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Defence Office Coordination

From: Argjira Asllani <Argjira.Asllani@rks-gov.net>
Sent: 29 January 2024 14:13
To: Defence Office Coordination
Cc: Albulena Haxhiu
Subject: RE: Letër, shefi i Zyrës së Mbrojtjes, Dhomat e Specializuara të Kosovës/ letter, head

of Defence Office, Kosovo Specialist Chambers

CAUTION: This email originated from outside of the organization. Do not click links or open attachments unless you

recognize the sender and know the content is safe.

I nderuara z. David P. Hein,
 
Më lejoni të ju njoftoj që Ministria e Drejtësisë ka lidhur Marrëveshje për përfaqësim për rastin e z. Thaçi me
avokatin z. Luka Misetic, pagesat pastaj bëhen besoj përmes tij tek bashkmbrojtësit e tjerë.
 
Në vijim të kërkesës tuaj të poshtëshënuar, ju  informojmë se:
 
Fillimisht, Ligji nr. 05/l-054 për mbrojtjen juridike dhe mbështetjen financiare të personave të akuzuar potencial në
proceset gjyqësore pranë dhomave të specializuara, në nenin 3 (paragrafi 1 dhe 2) përcakton se:
 
“ 1. Të gjithë personat e akuzuar kanë të drejtën e kërkesës për asistencë në mbulimin e shpenzimeve të mbrojtjes dhe
të angazhimit të mbrojtësit të pavarur, me përvojë dhe kompetencë, që paguhen nga Buxheti i Kosovës, i alokuara për
qëllimet e këtij Ligji.
 
2. Mbrojtja juridike e personave të akuzuar për krimet e pretenduara në proceset gjyqësore pranë Dhomave të
Specializuara, duke përfshirë edhe angazhimin e mbrojtësit, bëhet sipas akteve nënligjore që do të miratohen nga
Ministria e Drejtësisë.”
 
Në këtë drejtim, neni 4 i Udhëzimit Administrativ MD - Nr.08/ 2022 për mbrojtjen juridike të personave të akuzuar
potencial për krimet e pretenduara në proceset gjyqësore pranë Dhomave të Specializuara, përcakton se:
 
“Personat e akuzuar potencial për krimet e pretenduara në proceset gjyqësore pranë Dhomave të Specializuara, të
cilët paraqesin kërkesë për mbrojtje juridike sipas dispozitave të këtij Udhëzimi Administrativ, trajtohen në mënyrë të
barabartë gjatë procedurave të përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ si dhe ndalohet çdo lloj diskriminimi ndaj
tyre”.
 
Andaj, bazuar në dispozitat e lartcekura kërkohet një trajtim i barabartë i personave të akuzuar potencial për krimet e
pretenduara në proceset gjyqësore pranë Dhomave të Specializuara në këtë aspekt dhe nuk parashihet një kërkesë e
tillë (siç është tek rregullorja - ” për vlerësimin e mjeteve financiare/ varfëria e pjesshme”).

Dear Mr David P. Hein,
 
We would like to inform you that the Ministry of Justice has entered into a representation agreement in the case of
Mr. Thaci with the attorney Mr. Luka Misetic, and payments are made through him to the others.
 
Following your request, we inform you that:
 
Firstly, Law No. 05/l-054 on the legal protection and financial support for potential accused persons in trials before
the specialist chambers, in article 3 (paragraphs 1 and 2), provides that:
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“1. All accused persons have the right to request assistance for covering of the costs of defense and
engagement of an independent, experienced and competent defense attorney to be paid from the Kosovo Budget,
allocated for the purpose of this Law.
 

2. Legal protection of persons accused of crimes alleged in proceedings before the Specialist Chambers,
including engagement of a defense attorney, will be regulated by Secondary legislation to be approved by the
Ministry of Justice.”
 
In this regard, Article 4 of the MD Administrative Instruction - No. 08/2022 for the Legal Protection of Persons
Potentially Accused of Alleged Crimes in Trials before the Specialized Chambers, establishes that:
 

“Potentially accused persons of alleged crimes in trials before the Specialist Chambers who submit a request
for legal protection under the provisions of this Administrative Instruction, are treated equally during the procedures
set forth in this Administrative Instruction, and any kind of discrimination against them is prohibited.”
 
Therefore, based on the above-mentioned provisions, equal treatment of potential accused persons for alleged crimes
is required in court proceedings before the Specialized Chambers in this regard, and no such requirement is provided
for (as in the Regulation - "for the assessment of financial assets / partial indigence).
 
If you require any further information, feel free to contact me.
 

Best regards,
Argjira Asllani
Head of Division for Coordinating the Process of
Legal Protection and Financial Support for
Potential Accused Persons in Trials before
the Specialist Chambers
Ministry of Justice
  
Tel: +383 38 200 67037
Cell: +383 45 640 064

From: Defence Office Coordination <Defencecoordination@scp-ks.org>

Sent: Friday, January 26, 2024 10:36 AM

To: Argjira Asllani <Argjira.Asllani@rks-gov.net>

Cc: Defence Office Coordination <Defencecoordination@scp-ks.org>

Subject: Letër, shefi i Zyrës së Mbrojtjes, Dhomat e Specializuara të Kosovës/ letter, head of Defence Office, Kosovo

Specialist Chambers

 

E nderuar znj. Argjira Asllani,

 

Ju lutem gjeni bashkëlidhur letrën e z. David P. Hein, shef i Zyrës së Mbrojtjes të Dhomave të Specializuara të

Kosovës, në gjuhën shqipe dhe në gjuhën angleze.

Zyra e Mbrojtjes mirëpret përgjigjen tuaj.

 

Me respekt,

 

Zyra e Mbrojtjes

 

Dear Ms Argjira Asllani,

 

Please find attached a letter of Mr David P. Hein, Head of the Defence Office of the Kosovo Specialist Chambers, in

both Albanian and English.

The Defence Office looks forward to your reply.

 

Kind regards,
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The Defence Office

Defence Office

KOSOVO SPECIALIST CHAMBERS

P.O. Box 47 

2501 CA, The Hague 

The Netherlands

defencecoordination@scp-ks.org

www.scp-ks.org
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